*Per il catalogo d'età normanna si rinvia all'edizione di Evelyn Jamison del 1972, vol. 101 delle «Fonti per la storia d'Italia» pubblicate dall'Istituto storico italiano per il medio evo.*

1. - Quaternus inquisitionis facte tam de comitibus quam baronibus et feudatariis quibuscumque terras et feuda tenentibus in iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii sive ex concessione clare memorie domini regis Karoli primi, sive illustris domini Ierusalem et Sicilie regis tam scilicet post assumptas per eum regalis infulas dignitatis, quam tempore quo principali titulo fungebatur, sive autem viri magnifici domini Roberti illustris comitis Atrebatenensis carissimi consanguinei regii cum morabatur in regno, ac de servitio ad quod comites, barones et pheudotarii ipsi regie curie tenentur . . . . . (Reg. 242, f. 2).

FONTI: *Consulte*, 1783, 512, f. 6; ms. Shearer; B. Capasso, *Sul catalogo dei feudatarii delle province Napolitane sotto i Normanni*, Napoli 1870, pp. 8-9; *Inventario cronologico-sistematico dei registri angioini*, Napoli 1894, p. 261.

2. - (Notatur quod Iacobus Ianarus ex concessione Caroli secundi tenet terram in civitate Neapolis, Galottus Stendarthus pheudatarius in Aversa ex concessione Caroli primi, Raynaldus et Guglielmus Acconciamus, Ioannes Ciutius et dominus Ciuthius feudatarii in Aversa ex concessione Caroli primi, Gullielmus Stendarthus dominus Argentii, Bertrandus de Baucio comes Avellini et Baucio, Petrus Bucerii dominus Caserte ex concessione Caroli primi, Carolus de Lagonissa filius Ioannis dominus medietatis Hortule, Leonardus de Sanframondo dominus Cerreti, Cimani, Guardie Sancti Flay mundi, Petre Roie, Masse Superioris et Inferioris, Civitelle et Fanile ex antiqua concessione antecessorum et confirmatione Caroli primi facta Guglielmo avo suo, Ioannes Clignettus dominus Cayatie ex concessione Caroli primi Gullielmo patri, Goffridus Gaetus de Anonia dominus Vairani ex concessione Caroli primi, Benedictus Gaetus dominus Calvi ex emptione a Raymundo de Baucio, Goffridus de Ianvilla dominus Alifie, Franciscus de Ebulo dominus Riccardi et casalis Sclavorum ex successione paterna et confirmatione Caroli primi, Gullielmus de Alneto dominus Theani et Montis Dragonis, Ioannes de Lagonissa, Landulfus de Toralto, Iohannes de Franco, Bartholomeus Caracciolum de Neapoli feudatarius in Suessa ex iure hereditario et concessione Caroli primi, Franciscus Caracciolum de Suessa feudatarius in Suessa ex concessione Caroli primi et iure hereditario, Riccardus de Aquila comes Fundorum ex successione paterna, Ioannes de Montenigro

domini Lupisi et Montis Nigri ex concessione Caroli primi, Franciscus de Aquino et Iacobus dominus Rocce Sicce ex confirmatione Caroli primi, Iacobus Ianari feudarius in Aquino, Henricus de Aquino dominus Acerni ex concessione Caroli primi, Thomasius de Aquino, Adenulfus Spinellus et fratres domini Rocce Albani ex concessione Caroli primi, Rogerius Maramonte dominus Spinei, Sancti Marci et Sancti Nicolai). (Reg. 242, ff. 1, sic, e sgg.).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. 11 F 13, f. 116 a t.; Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 191 a t.

3. - (Notatur Bartholomeus de Capua iuris civilis professor feudarius in Theano pheudi quod fuit Thomasii de Montenigro). (Reg. 242, f. 1 sic).

FONTI: Bibl. Nazionale di Napoli, ms. XIV G 19, II, f. 62; Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15.

4. - (*Si ha notizia che Berardo di Palma fu scelto da re Roberto come consigliere*). (Reg. 242, f. 2).

FONTI: *Famiglia di Palma Castiglione*, Napoli 1900, p. 23, dove per re Roberto si deve intendere Roberto conte d'Artois.

5. - («Notatur magister Mattheus de Gaieta ex concessione regia pheudarius in Cicala sub servitio unius militis» e *il pagamento di ventisei once*). (Reg. 242, f. 4 a t.).

FONTI: ms. Ricca, VIII, ff. 157 a t., 166 a t.-167; Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 191 a t.

## 6. - De pheudis Caserte.

Dominum Petrum Buctorii tenentem Casertam ex concessione domini nostri regis Karoli secundi post assumptas per eum regalis infulas dignitatis, pro qua terra tenetur servire curie de tribus partibus unius militis, cuius annuus valor inventus est valere assercione Nicolai Dauferii baiuli predicti domini Petri in absencia ipsius auri uncias sexdecim.

Dominum Petrum de Lamvilla tenentem pheudum unum in predicta terra Caserte ex concessione clare memorie domini regis Karoli primi facta de predicto pheudo quondam domine Ysabelle matris ipsius domini Petri, pro quo pheudo tenetur servire curie de servicio unius militis, cuius annuus valor inventus est valere assercione Petri Gallici camerarii predicti domini Petri in absencia ipsius auri uncias viginti.

Dominum Cornutum tenentem pheudum in territorio Caserte quod dicitur Casanova quod pheudum deest sibi dominus Symon de Marsiaco pro dodario filie sue uxoris predicti domini Cornuti et predictus dominus Symon tenuit predictum pheudum ex concessione clare memorie domini regis Karoli primi, pro quo feudo tenetur servire curie de servicio unius militis, cuius annuus valor inventus est valere assercione Martini de Angelo baiuli ipsius domini Cornuti in absencia ipsius auri uncias viginti, que sunt starcie quas ad presens tenet curia.

Dominum Adam de Trabaia tenentem pheudum unum in territorio Caserte quod dicitur Turris et duas stacias et plures alias terras ex concessione quondam clare memorie domini regis Karoli primi facta exinde patri suo, pro quo pheudo staciis et terris tenetur servire curie de servitio sex militum, quorum annuus valor inventus est valere assercione Francisci Alifani baiuli ipsius domini in eius absencia auri ..... uncias centum viginti.

Dominum Lodoycum de Roherio tenentem Murronum ex concessione quondam clare memorie domini regis Karoli primi, pro qua terra tenetur servire curie de servicio duorum militum, cuius annuus valor inventus est valere assercione magistri Pucii camerarii ipsius domini in eius absencia auri ..... uncias quadraginta.

Item predictum dominum Lodoycum tenentem terram Ducente ex concessione domini regis Karoli secundi post assumptas per eum regalis infulas dignitatis, de servicio autem pro terra ipsa curia debito et de valore anno ipius ignoratur, pro qua terra tenetur servire curie de servicio unius militis, cuius annui valor inventus est valere assercione Bartholomei de Tholomeo baiuli predicti domini Marini in eius absencia auri uncias viginti.

Riccardum de Surrento tenentem medietatem terre Ortule ex successione antecessorum suorum et ex confirmacione clare memorie domini regis Karoli primi, pro qua medietate tenetur servire curie de servicio quarte partis unius militis, cuius annus valor inventus est valere verbo ipsius Riccardi auri uncias quattuor.

Dominum Karolum de Lagonessa tenentem reliquam medietatem predicte terre.

Iohannem minorem filium quondam Americi de Sancto Claro tenentem Limatulam ex successione predicti patris sui que nunc procuratur nomine baiulatus per curiam que concessa fuit quondam patri suo per quondam clare memorie dominum regem Karolum primum, pro qua terra tenebatur idem dominus Americus servire curie de servicio quatuor militum, cuius terre annuus valor inventus est valere assercione magistri Stpcionis baiuli ipsius Iohannis in eius absencia auri ..... uncias octoginta.

Dominum Marinum de Valle tenentem castrum Lavalle ex successione antecessorum suorum et concessione clare memorie domini regis Karoli primi, Ortule ex successione paterna quam dominus Iohannes de Lagonessa

pater suus habuit a quodam milite qui decessit sine heredibus, pro qua medietate tenetur servire curie de servicio quarte partis unius militis, cuius annuus valor inventus est valere assercione iudicis Stephani camerarii sui in eius absencia auri ..... uncias quatuor). (Reg. 242, f. 5).

FONTI: ms. Shearer (trasc.); L. Giustiniani, *Dizionario geografico etc.*, vol. VI, Napoli 1803, p. 165 (not.).

7. - (*Si ha notizia che alla morte di Gugliemo Clignetto lo stato di Caiazzo pervenne nelle mani di Giovanni suo figlio «cum servitio sex militum annuarum unciarum valoris 120».*) (Reg. 242, f. 5 a t.).

FONTI: M. Camera, *Annali delle Due Sicilie*, vol. I, Napoli 1841, p. 293.

8. - (Dominus Iacobus de Rocca Romana tenet Rocciam Romanam, castrum Petre Melarie, castrum Sancti Felicis et castrum Petre de baronia Rocce Romane ex antiqua successione predecessorum suorum et ex confirmatione Caroli primi dominus Laurentius Caputus de Neapoli, tenet medietatem dicti castri Petre ex causa dotium uxoris sue). (Reg. 242, f. 6).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. IV B 15, f. 328 a t.

9. - (Notatur Iacobus de Monte Alto feudarius). (Reg. 242, f. 6 a t.).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. III B 10, f. 37 a t.

10. - (Inter ceteros feudatarios leguntur dominus Landulphus de Tordaldo, qui tenebat quedam bona feudalia in Suessa iure hereditario et ex concessione domini Caroli primi, pro quibus tenebatur prestare adhoamentum 12 uncie auri tarenii unius et grana decem, Franciscus Caraczulus de Suessa, qui possidebat quedam bona feudalia in eadem terre Suesse pro quibus prestabat adhoamentum in unciis auri 15 et alii). (Reg. 242, f. 7).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. 11 F 13, f. 72; Soc. stor. napoletana, ms. XXVII B 8, C. De Lellis, *Notamenta*, f. 365 a t.

11. - (Notatur Riccardus de Sancto Dionisio dominus Rocce Gloriose). (Reg. 242, f. 8).

FONTI: mss. Filangieri, *Notamenta varia*, vol. II, f. 216.

12. - (Raynaldum Galardum tenentem tertiam partem Picinisci ex concessione quondam clare memorie domini regis Karoli primi etc., tertiam partem in Campiola, Posta et Sancto Donato ex concessione clare memorie quondam domini regis Caroli primi, Gallinanium ex concessione quondam clare memorie domini regis Karoli primi et Arpinum ex concessione quondam clare memorie domini regis Karoli primi). (Reg. 242, ff. 8 a t.-9).

FONTI: E. Ricca, *La nobiltà delle Due Sicilie*, Napoli 1859 e sgg., vol. III/I, p. 49.

13. - (Notatur quod Ioannes de Iamvilla tenet ..... ex concessione Caroli II). (Reg. 242, f. 9).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. IV D 1, f. 471 a t.

14. - (*Si ha notizia che in gennaio Iacopo d'Aquino possedeva «iure hereditario et ex concessione regis Karoli primi» 1/3 di Isoletta, comune e indiviso con Rinaldo Gagliardo, marito di sua cugina Iacopa, del fu Tommaso di Aimone, 1/3 di Roccasecca, parte di Aquino e 1/3 della baronia di Cumino, composta dalle terre di Picinisco, San Donato, Campoli e Laposta*). (Reg. 242, f. 9).

FONTI: F. Scandone, *Notizie biografiche di rimatori della scuola poetica siciliana con documenti*, Napoli 1904, pp. 193-194.

15. - (Notatur Rogerius de Marmonte dominus Spinei cum Sancto Marco et Sancto Nicolao). (Reg. 242, f. 10 a t.).

FONTI: mss. Filangieri, *Notamenta varia*, vol. II, f. 216.

16. - (Notatur quod domina regina Ungarie tenet castrum Sancti Angeli de Limosano a domino Corrado de Mediolano, olim domino dicte terre qui tenebat ipsum ex concessione Caroli II annui valoris unciarum 2). (Reg. 242, f. 10 a t.).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV B 5, f. 187; ivi, ms. XXVII A 20, f. 64 a t.

17. - (Notatur Riccardus de Gambatesa consiliarius et familiaris magister camerarius generalis capitaneus gentis armigere equestris et pedestris Ianue). (Reg. 242, f. 11 a t.).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 237 a t.

## LI

### QUATERNUS PRIVILEGIORUM SEU CONCESSIONUM ANNI VI INDICTIONIS

*Il registro dei privilegi della VI indizione era tramandato dal reg. 61 (1292-1293 A), ff. 1-53, e dal reg. 168 (1307 B), ff. 53-57 bis; nel reg. 61 mancava il f. 34, erano deleti i ff. 1 e 18, il f. 31 a t. era privo di scrittura, mentre erano depennati i ff. 7, 12 a t., 13, 27 a t., 38 a t., 45, 49 a t., 51, 52 a t.; nel reg. 168 era privo di scrittura il f. 57 a t.*

*Il registro è stato ricostruito secondo il seguente schema:*

*Reg. 61, ff. 1-12, 34, 14-29, 35-38 (novembre-febbraio); reg. 168, ff. 53-57 (marzo-aprile); reg. 61, ff. 40-53 (giugno-agosto).*

*I documenti recuperati in notizie e trascrizioni ammontano a 98.*

1. - (Notatur quod Ioannes de Franco de Capua miles habet in donum terram Castri et casale Putei Vivi in Terra Hidrunti). (Reg. 61, f. 1).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. IV B 15, f. 341 a t.; Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 213 a t.

2. - (*Si ha notizia che re Carlo I donò a Guidone d'Alemagna la terra di Buccino in Principato Citra*). (Reg. 61, f. 1).

FONTI: Bibl. Angelica di Roma, ms. Prignano, 276, I, f. 36 a t.

3. - . . . . . Thomasii de Philippo et vineam notarii Nicolai de Apulia. Item vinee ..... una et modum que fuit quondam ..... famuli existentes in loco Diusani iuxta vineam Nicolai de Civitate et heredes quondam Nicolai de Lisando. In cuius rei testimonium perpetuamque memorie et predicta ..... ac dictarum heredum cuius cautelam presentis ..... fieri et . . . . . (Reg. 61, f. 3).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

4. - Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod constitutus in presentia nostra religiosus vir, frater Stephanus de Alayraco, prior monasterii Arcecellae, fidelis noster, tam pro parte sua quam pro parte monialium eiusdem monasterii presentavit nobis privilegia octo duo videlicet bone memorie domini Ildefonsi, regis Aragonum, comitis et marchionis Provincie, alia duo domini Raymundi Berengarii, comitis et marchionis Provincie, avi nostri, aliud domine Beatricis consors eiusdem domini comitis avie nostre, aliud domine Dulcie de Experel, aliud domini Sancii, comitis Provincie et aliud nostrum indulta ipsius predecessoribus ipsius prioris et monasterii memorato per superscriptos pro tempore dominos comitatus Provincie, que vidimus et in nostri presentia legi fecimus quorum tenores inferius subscribuntur primi autem continentia talis est: «In nomine domini nostri Iesu Christi, anno ab

incarnatione eius millesimo ducentesimo septimo, feria quarta, quinto calendas iunias. Pateat cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego Ildefonsus Dei gratia comes et marchio Provincie pro anime mee et parentum meorum salute bona fide et sine dolo ex mera liberalitate et spontanea voluntate mea, dono, laudo et concedo in perpetuum per me et omnes successores meos tibi Guillelmo Arnaldi priori Arcelle et universis prioribus, qui post te curam et gubernationem predicte domus suscepserint, nec non et universis monialibus et monachis et fratribus in eadem domo commorantibus et commorandis ut absque mea et meorum auctoritate et sive assensu et consilio possitis domui Arcelle quecumque volueritis acquireret sine emptione seu donatione vel permutatione vel pignore vel quolibet alio acquisitionis titulo sive illa acquisitione fuerit in terris cultis vel in cultis sive in castris sive villis vel in dominibus et generaliter in quibuslibet possessionibus tam in magnis quam in minimis; ita quod quicumque aliquid vel aliqua domui iam dicte donaverit vel venderit vel alio quolibet modo tradiderit illa traditio habeat firmum et perfectissimum robur licet mea vel meorum non interveniat auctoritas vel non desidereretur a vobis vel ab illo vel ab illa vel ab illis qui aliquid dicte domui dederint vel vendiderunt vel alio quo ..... Berterando Ycerii ut filio fratris et cognato proximo ..... qui hoc totum iam diu est sanctis monialibus vendiderit Broczanus vero duas saltim uncias ab intestato eis comperare dicebat hinc prior contradicebat nec duas uncias hac ratione posse eum non dicare ..... ratione quia triginta et sex anni iam transierant vel quia ipse prior bona fide et titulo emptionis quindecim annis possederat preter hoc quia post expulsione inter Berterandum Icerii et Guillelmum de Gardi filium Raimundi de Gardu Petrus iam decesserat intercessit amicalis compositio et Willelmus de Gardi totum ius suum Bertrerando Ycerii concessit et ab eo domum quandam et alia quedam accepit iure transactionis. Item hominibus castri de Rocha ius pascendi non competere quia est si usi sint longissimo tempore quandoque tamen vi quandoque clam quandoque preclarior scilicet quia prohibiti expulsis pignorati prece et munere, ut ex testibus Brozani apparet, habuerunt de territorio vero de Moreris quandam partem certam et divisam arbitrio quorundam amicorum sibi adiudicatam prior vendicabat, quod quidem carta quadam et testibus pluribus terminos demonstrantibus probabat decisio quidem controversiarum et ab utraque parte amicabiliter talis facta est comparsio castrum de Gardi cum territorio quod prior possidebat liberum et absolutum ei et sanctis monialibus extitit adiudicatum. Ita scilicet quod homines de Rocha nullum ius pascendi aut aliud faciendi invito priore haberent. Item Broczanus iure domini ratione supradicte emptionis deinde nichil sibi vendicaret et si quod ius sibi competit prioribus et sanctis monialibus concessit super territorio quoque de Moreris pars illa quam prior petebat sicut carta et testibus probavit est ei assignata et de hac parte inter eum et Broczanum intercessit cumcambium. Cumcambium nempe quod prior accepit est istud scilicet a crapario illo maximo quod est sub podio Bozonis sicut tendit indi-

rectum versus Rivum Siccum ex alio latere a medio claperii sicut descendit per arbores quasdam et per craparia quedam usque in laucido minorem ubi est Rocha quedam acutissima et in tertio latere Boczona quedam usque in Rivum Siccum ex quarto Rivus Siccus hoc tecum Broczanus suum esse asserens priori in concambio concessit et de evinctione promisit hoc etiam expressissime quod prior Rivum Siccum posset derivari sine contradictione hominum de Rocha in laucedo minorem in designationem terminorum com[cam]bii quod priori est assignatum. Testes presentes fuerunt W. Feltrer, Ioan Revel, Peire Bonifans, Ioan Clemens, Ponz Cambela, Vincenz Mari, Raymun Tribal, W. Murufi, Ion Fabre, Benogzen Vertranosa, Esteve Castro, Ponz Albi, Aycard Albi, W. Aycard, Ponz Aycard, W. Vincenz, Peire Clement, Peire Vincenz, Langerus Bon, W. Clemens, W. Borteran, Ugo Romen, Raymun Carbella, in controversiarum vero decisione sive amicali compositione que apud Brioniam intercessit, testes sunt designati Berterandus Oliver, W. Delature, Raymun Delature, W. Arnols, W. Gingo, Roystan Peire Gingo, Peire Raymun, Bertran Maistre, Verzias Raols, Porz de Cabaza, Aumeric Peire Vacher, Isnardus Vacher, W. Teisert, Gaufre Zobacer, Azebar Folco de Remolas, Peire de Brisa, W. Raynalt». Talis est continencia quanti «Notum sit cunctis presentibus et futuris quod nos B(eatrix) Dei gratia comitissa, uxor quondam domini Raymundi Berengarii, illustris comitis Provincie recognoscentes grata servitia que vos B. de Stella prior monasterii Arcecelle nobis favorabiliter impendistis devocationemque vestram ac necessitatem eiusdem monasterii accidentes in remissionem nostrorum etiam peccatorum de pura et libera voluntate nostra sponte et vobis predicto priori et dicto monastero vestro et successoribus vestris in eodem monasterio succendentibus reddimus et restituimus in perpetuum castrum vestrum de Rocha cum omnibus iuribus et pertinentiis suis quod nobis tradiderat et concesserat tenendum et concedendum sub modo et forma certis ad vitam nostram dominus Guido de Mandagot, antecessor vester sicut hec plenius continentur in instrumento publico inde facto per manum quondam Petri Achardi puplici notarii cuius tenor talis est: «In nomine Domini amen, anno incarnationis eiusdem millesimo CC<sup>o</sup>XLIII<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> idus novembris. Notum sit omnibus hominibus hanc cartam audientibus quod nos Guido prior Arcicelle respicientes dilectionem et benignitatem et patrocinium quod vos domina B(eatrix), Dei gratia illustris comitissa et marchionissa Provincie et Forcalqueri, semper habuistis erga monasterium Arcelle ad honorem Dei et ob reverenciam vestram et ad utilitatem monasterii sepediti tradimus vobis castrum de Rocha cum omnibus iuribus ad temporalia pertinentibus quod monasterium Arcelle habet in dicto castro et eius tenimento in hunc modum scilicet quod vos ad vitam vestram teneatis, custodiatis et custodiri faciatis dictum castrum et ibi laborare pro vestra voluntate possitis, retentis nobis et dominibus monasterii Arcelle censem bladi que est quatuor XX<sup>ti</sup> sextariorum annone et XX<sup>ti</sup> ordei quam censem homines de Rocha debent apportare suis sumptibus ad monasterium

Arcecella usque ad medium augusti et solvere ad sextarium Brinonie reverencia dicto monasterio censa bladi molendini que est decem sextariorum et retenta tota censa denariorum et retenta medietate dicto monasterio iusticium et pascheriarum a medietate totius accapti de rebus et possessionibus que concederentur alicui vel aliquibus in acceptum. Item retinemus priori ecclesie de Rocha omnes possessiones et omnia iura que ad ecclesiam predictam pertinet et pertinere debet in decimis et in aliis et retinemus dicte ecclesie affare quod habuimus a .... ex permutatione in dicto castro et eius tenimento que illa dedimus ad acceptum quondam Petro Spicie, priori dicte ecclesie. Item retinemus dicto monasterio ut quamquam fuerit baiulus in dicto castro quod domina comitissa .... fidelitatis dicto priori Arcelle et quod reddat ei ea que supra retinerat in predictis et quod ex pacto et sacramento teneatur cogere homines ad solvendas dictas censas et denarios sicut iuraverunt .... Reverendi patris et Aquensis archiepiscopi et mandato domini Sancii, Dei Gratia illustrissimi comitis Provincie, assidente Bertrando Perlagallo iuris perito in presentia plurimorum ceterorum hec puplicatis facta fuit super donacione quam domina Dulcia de Esperel fecit, tam de se quam de rebus suis monasterii Arcelle, priori tunc tempore in eadem domo presidente Guillelmo de Cerveriis in cuius manu predicta donatio fuit facta et recepta dicta vero testium super hec probatorum sunt hoc: Raymundus Delportal clericus regolaris et sacerdos iuratus dixit quod ipse vidit et audivit et in presentia ipsius factum fuit quod domina Dulcia de Esperello se et omnia sua que Brinolie habebat et extra vel alibi utriusque essent dicavit et donavit domino Deo et monasterii sancti monialium Arcelle excepto eo quod habebat in castello de Favare quod iam donaverat Deo et hospitali Ierosolomitano prout ipse dixit et de hoc misit se in manus Guillelmi dicti de Cerveriis, tunc Arcelle prioris et rogavit ipsum priorem et omnes alias ibi astantes quod de hoc fuit factum in porticu sue domus P. de Alen, monachus et camararius Chabacie idem dixit de donacione facta Arcelle scilicet de donacione hospitalis daret decem solidos Raymundensium Toroneto quod si facere .... nollet domus Arcelle daret illos decem solidos et haberet in eternum donum quod donaverat hospitali P. Desdior facendos idem quod primus per omnia Raymundus de Venerba, miles idem per omnia Fulco de Romolis, idem per omnia Mohel Pollicer, idem per omnia Pontius Geraldus idem per omnia G. de Brunolis, miles idem per omnia R. Adalbertus; idem per omnia ego autem Sancius, Dei gratia comes Provincie, hec omnia in mea presentia acta esse cognoscens instrumentum istud conforme isto signo † .... et robore sigilli nostri ipsi impositi corroborare auctoritate nostra probando. Ego autem G. quod Dei gratiam tunc temporis Aquensis archiepiscopi ad habundacionem cautelam meo sigillo duxi presentem paginam premuniri et hoc V. Denethel notarius mei signum †. Ego Dominicus domini comitis scriptor rogatus a predictis et a domino comitem mandatus hoc scripsi et isto signo meo † signavi tempore prefixo». Occasioni vero series talis est: «Karolus, Dei gratia, rex Ierusalem, Sicilie ducatus Apu-

lie et principatus Capue, princeps Achaye, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comes, tenore presencium notum facimus universis et singulis quod, considerantes sollicite quod inter cetera pietatis opera quibus supernum regnum acquiritur, elemosina locum obtinet celsiorem ad sacre religionis cultum monalium ordinis Arceselle devotarum nostrarum tractarum gerentes specialis donacionis affectum ex certa scientia de mera liberalitate nostra et gratia speciali concedimus per nos et heredes ac successores nostros in perpetuum etiam et donamus liberalitatem, immunitatem ac franquisiam frater Guillelmo Isnardo, monacho, priori dicti monasterii Arcecellae stipulanti et recipienti nomine suo et priorisse ac conventus monalium predictarum nec non et omnium universorum et singulorum hominum, terre et castrorum monasterii supradicti non contribuendi in potestatem nobis vel nostre curie here-dibus seu successoribus nostris aliquid occasione fogagii quid de sex casibus iure et in capitulo bone memorie domini Raimundi Berengarii, avi nostri prestari et conferri hactenus consuevit termino ipsi monalibus et eorum homines castra et terram abinde inanam a predictis esse volumus liberos et immunes iure seu consuetudine in aliquo non obstante, mandantes et tenore presencium iniungentes, universis et singulis officialibus et aliis fidelibus nostris ne contra presentis gratie nostre, tenorem aliquid molestie eisdem inferant seu iatture. In cuius rei testimonium presentes patentes licteras exinde fieri fecimus nostro pendenti sigillo munitas. Datum Nicie, anno Domini M°CC°LXXXIX°, die XII° aprilis secunde indictionis». Quibus quidem privilegiis et licteris in nostri presencia lectis prefatus prior, tam pro parte sua quam pro parte dicti monasterii nostre celsitudini supplicaverit ut predicta continentia in privilegiis et licteris suprascriptis sibi a monasterio predicto confirmare de benignitate regia dignaremur cuius supplicationibus inclinati predicta omnia prout dictis eius predecessoribus et monasterio predicto, indulta fuerint dominis memoratis hac eis predictus prior et predeces-sores sui usi sunt iuste et rationabiliter, pacifice et quiete ex certa scientia confirmamus retentis et reservatis nobis et heredibus nostris omnibus que dicti domini sibi retinuerunt et reservaverunt ut superius declarantur ac iuribus curie nostre et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimo-nium et firmitatem perpetuam ac predictorum prioris et monasterii cautela presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri, cuius consimile sub aurea bulla maiestatis nostre impressa tipario eis duximus concedendum. Actum et datum Aquis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die vicesimo octavo mensis augusti quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 61, ff. 3-5).

5. - Similem factum est sub aurea bulla pro eodem de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 61, f. 5).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera

6. - [Pro Symo]ne de [Dordano].

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos propter grata servicia que Symon de Dordano, dilectus cambellanus, familiaris et fidelis noster, clare memorie domino patri nostro dum vixit et post eius obitum nobis exhibuit beneficiorum nostrorum in illum gratiam ampliantes anno quolibet in festo Beati Michaelis in vita ipsius Symonis quinquaginta libras turonensium parvorum de camera nostra percipiendas sibi concedimus et donamus de gratia speciali. In cuius rei testimonium etc. Datum Aquis, anno Domini ut supra, die II<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 5).

FONTI: *ut supra*.

7. - (Notatur Fallisia familia militi concessio introytum). (Reg. 61, f. 6).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium X*, p. 58.

8. - (Notatur quod Iacobus de Capua miles habet in donum castrum Ortone in Aprutio). (Reg. 61, f. 7).

FONTI: Bibl. Nazionale di Napoli, ms. XIV G 19, II, f. 7; S. Sicola, *Repertorium X*, p. 57.

9. - (*Si ha notizia che poco innanzi al 14 novembre Carlo 2<sup>o</sup> ubicò nella città di Napoli un general parlamento*). (Reg. 61, f. 8).

FONTI: ms. Minieri Riccio, b. 2, f. 850.

10. - (Notatur familia de Capua). (Reg. 61, ff. 8, 10).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 140 a t.

11. - Karolus secundus ... universis presens privilegium inspecturis. Actendentes ... grandia, grata et accepta servicia, que Iacobus de Brussono miles ... consiliarius, familiaris et fidelis noster clare memorie regi ... patri

nostro ... nobisque hactenus prestitit, prestat ad presens et prestare poterit in futurum, castrum Gifoni, situm in iusticiaratu Principatus, quod olim dictus dominus pater noster, in principatus Salerni nobis per eum dignitate concessa, nobis contulit et quod per nos est nuper ad manus Karoli, primogeniti nostri, regis Ungarie, Salernitani principis legitime revocatum, pro valore annuo unciarum auri octoginta nec non annum redditum unciarum auri quadraginta, quem redditum Iohannes de Villichin miles tenuit olim ex permutatione facta de ipso cum Americo de Sus milite, cui per nos idem redditus concessus fuerat in feudo, quod dicitur feudum Cancellarie, situm in Nuceria Christianorum, et quem redditum idem Iacobus ... possidere se dicit ratione cuiusdam permutationis sine legitimo consensu curie nostre facte de ipso redditu cum Iohanne predicto et baronie Trentenarie, quam tenebat Iacobus supradictus ... eidem Iacobo et suis heredibus ... concedimus in feudum nobile ... ita tamen quod ... servire ... teneantur de sex militaribus serviciis, computata persona sua, videlicet pro predicto castro Gifoni de serviciis quatuor et pro predicto redditu ... de serviciis duobus, ad rationem de uno servicio pro dono annui redditus viginti unciarum ... Datum ibidem [Aquis], anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die VIII<sup>o</sup> mensis novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 9).

FONTI: C. Carucci, *Codice diplomatico salernitano*, vol. II, Subiaco 1934, CCXXI pp. 326, 327.

12. - Karolus secundus, Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes, universis presens privilegium inspecturis presentibus et futuris. Si regale fastigium subiectis presidens de innata sibi dulcedine supplicum petitiones clementer exaudit ad illas maxime sue benignitatis intuytum debet inclinare clementius que supplicantibus complaceant et rei puplice utilitatibus conrespondent. Sane fidelium nostrorum civitatis Littere et castri Graniani de iustitariatu Principatus oblata culmini nostro petitio continebat, quod cum civitas et castrum ipsa sint de antiquo nostro ipsius regni demanio, nuperque fuerint per nos in feudum nobile Goufrido de Iamvilla, militi, familiari et fideli nostro concessa et ex hoc contra antiquam libertatem ipsorum multipliciter asserant se gravari, concessionem ipsam in irritumducere ac terram et castrum ipsa ad nostrum revocare demanium de regalis auctoritatis presidio dignaremur. Nos igitur eorum supplicationibus aures patulas tam iuxte quam provide inclinantes ac vertentes considerationis aciem, quod pro interesse communi expedit patrimonialia principis alienationis seu diminutionis dispendia non sentire, concessionem ipsam factam dicto Goufrido de terra et castro predictis, tunc nobis de hoc incognita veritate viribus vacuam et in antea fore decernimus ac quatenus de facto processit per quoddam rescissionis beneficium irritamus volentes ac iubentes expresse quod terra et castrum ipsa per

nos et heredes ac successores nostros perpetuo in nostro dominio et demanio teneantur, iure cuiuslibet alterius semper salvo, in presenti autem nostra revocatione et concessione reservamus expresse quod liceat nobis expresse terras ipsas, Karolo primogenito nostro, regi Ungarie et principi Salernitano concedere concessione ipsa usque ad nostrum beneplacitum duratura. In cuius rei fidem prepetuamque memoriam et hominum civitatis prediche cautelam, presens privilegium exinde fieri et pendenti sigillo magestatis nostre iussimus communiri. Actum et datum Aquis, presentibus venerabili viro magistro Ade de Dussiaco Cusentino electo, regni Sicilie cancellario, Adenolfo de Aquino comite Acerrarum, Iohanne Scoto marescallo nostre magistro et Bartholomeo de Capua eiusdem regni prothonotario et magne nostre curie magistro rationali, militibus, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die tertiodecimo novembbris sexte inductionis, regno nostrorum anno octavo. (Reg. 61, f. 10).

FONTI: G. Del Giudice, *Riccardo Filangieri*, Napoli 1893, pp. 301-302.

13. - (Notatur Scallono Thomasio cocessio quarte partis Macle in Comitatu Molisii). (Reg. 61, f. 11).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium X*, p. 58.

14. - (*Si ha notizia della concessione del castello di Vicalvi al conte Adenolfo di Acerra*). (Reg. 61, f. 12).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella* etc., in «Rivista storica del Sannio», a. IV, p. 199 n.

15. - (Notatur Mauro Rogo militi concessio introytuum in gabella tintorie Neapoli). (Reg. 61, f. 13).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium X*, p. 58.

16. - (Notatur concessio Ebulo cive Capue). (Reg. 61, f. 13).

FONTI: ivi, p. 57.

17. - (Notatur concessio Marchisio militi). (Reg. 61, f. 14 *sic*).

FONTI: *ivi*, p. 58

18. - Carolus secundus etc. universis presens privilegium inspecturis, tam presentibus quam futuris. Et si cunctis nostre ditioni subiectis libenter pandimus munificentie nostre sinum, in illos tamen libentius gratiam nostre liberalitatis extendimus, quos servitorum nostrorum continuus labor exagitat et in magnis probatos et arduis nostri lateris comitatus illustrat. Sane felicis recordationis dominus Innocentius papa quartus olim Andree de Capua, consiliario et familiari clare memorie regis incliti domini patris nostri, ac nostro de infrascriptis terris et bonis privilegium gratiose cocessit tenoris et continentie subsequentis: «Innocentius episcopus, servus servorum Dei dilecto filio magistro Andree de Episcopo, civi Capuano, salutem et apostolicam benedictionem. Pura fides, quam ad nos et apostolicam sedem habere dignosceris, nostrum instanter sollicitat animum, ut de te, tamquam de fideli alio et devoto propensius cogitemus, et quidem congruentem instantiam dignumque quod per eam suggeritur advertentes libenter ad ipsius pulsationem cordis ianuam aperimus circa tuum honorem et commodum affectuosa meditatione pensantes: id autem aperire sinum tibi apostolice gratie persuadet quod in Ecclesie matris tue devotione succensus, elegisti magis pro illius exaltatione tuaque libertate, acerbitate, exasperari exilii quam sub adversariorum tuorum domino natalis soli dulcedine demulceri ac inexpertis potius commodis officii quam commodi refici consuetis. Hinc est quod nos attentes damna gravia, que quondam Corradus natus quondam Federici olim Romanorum imperatoris sibi in destructionem domorum et aliarum possessionum tuarum intulisse dignoscitur pro eo quod ipsi Ecclesie mente stabili adhesisti ac pro hiis volentes recompensationem sibi facere congruentes tuis supplicationibus inclinati, unam de startiis de Borlasciis, quarum alteram magistro Petro de Sancto Herasmo, civi Capuano duximus conferendam nec non et domos cum viridario, arbustis et terris aliis eisdem annexis, sitis extra civitatem Capue prope ecclesiam Sancti Francisci, que fuerunt quondam Petri de Vinea tibi tuisque successoribus in revocationem Ecclesie persistentibus libere ac in perpetuum concedimus de gratia speciali. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire si quis autem hoc attentare presumperit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Anagnie, idus septembbris, pontificatus nostri anno duodecimo». Supplicavit igitur excellentie nostre Bartholomeus de Capua miles, regni nostri Sicilie prothonotarius et magne curie nostre magister rationalis, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster eiusdem Andree genitus, ut concessionem ipsam factam eidem Andree de predictis

startia, domibus, viridario, arbustis et terris aliis, quas idem Andreas prefato Bartholomeo certo modo in sua dispositione ultima prelegavit ad perpetuam firmitatem dicti Bartholomei et heredum suorum confirmare de benignitate regia dignaremur. Nos itaque advertentes grandia, grata et accepta servitia per eundem Bartholomeum predicto domino patri nostro et nobis exhibita et que incessanter exhibit quibus apud nos ab olim dignum se reddidit et reddit assidue gratia et facere suis supplicationibus benignius inclinati concessionem predictam factam per memoratum sumnum pontificem eidem Andree de iam dictis startia, domibus, viridario, arbustis et terris aliis grantam habentes et ratam de certa scientia confirmamus et ad maiorem cautelam eiusdem Bartholomei erendumque suorum, predictas startiam, domos, viridarium, arbusta et terras alias prefato Bartholomeo et suis heredibus in perpetuum donamus et concedimus de gratia speciali, non obstante quod predictus dominus Innocentius papa quartus, tempore tractatus habitu, de concedendo per Romanam Ecclesiam regno Sicilie prefato domino patri nostro donationes omnes et concessiones factas per ipsum dominum papam in regno predicto, per suas licteras duxerit revocandas. In cuius rei testimonium presens privilegium exinde fieri et aurea bulla nostre maiestatis impressa tipario iussimus communiri. Actum apud Sanctum Dyonisium in Francia, die sexto mensis octobris VI<sup>e</sup> indictionis. Datum vero Aquis in Provincia, anno Domini M°CC°XCII°, die XVIII mensis novembris eiusdem VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno VIII°. (Reg. 61, f. 34).

FONTI: Bibl. Nazionale di Napoli, ms. X B 75, ff. 129-131 (trasc.); ivi, ms. XIV G 19, II, f. 64 (not.); Soc. stor. napoletana, ms. XXVII C 8, C. De Lellis, *Notamenta*, f. 572 (not.); ms. Filangieri, *Notamenta varia*, f. 49 a t. (trasc.); ms. Minieri Riccio, b. 2, f. 850 e a t. (not.); L. Giustiniani, *Dizionario geografico etc.*, vol. III, Napoli 1797, p. 153 (not.); C. Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico*, Supplemento I, Napoli 1882, p. 62 (trasc.); «Archivio storico campano», a. II, p. I, pp. 80-81 (trasc.).

19. ius et proprietas totius litoris et maritime pertinentiarum ipsarum in quantum a mare infra terram per iactum baliste ipse pertinencie protenduntur quam maritimam per homines demanii nostri, volumus custodiri viro nobili, Adeulfo de Aquino, Acerrarum comite, consiliario, familiari et fideli nostro, nomine dicti Ionathe et heredum suorum de predicta medietate per nostrum anulum investito, ita quod medietatem ipsam .... et predictis heredibus et successoribus nostris perpetuo in capite teneant et possideant nullumque exinde alium preter ipsos heredes et successores eosdem in superiorem ac dominium recognoscant ligio homagio et fidelitatis iuramento per eundem Ionatham pro predicta medietate in nostris prestando manibus cum presentes in dicto regno fuerimus reservato retentis nobis ac heredibus et successoribus nostris iuramenti fidelitatis prelatorum, baronum et feudotariorum,

si qui sunt ibidem, et universorum hominum medietatis ipsius que vobis et ipsis heredibus ac successoribus nostris precise contra ..... hominem presta- buntur quibus prestitis dictus Ionathas et heredes sui assequerabuntur ab ipsis prelatis, baronibus et feudotariis ac hominibus iuxta consuetudinem dicti regni semper nobis et ipsis heredibus seu successoribus nostris iura- mentis et fidelitatibus supradictis, retentis etiam causis criminalibus pro quibus corporalis pena mortis videlicet vel ammissionis membrorum aut exilii debebit inferri, collectis quoque dicte medietatis hominibus imponen- dis per nostram curiam supradictam, que integraliter et libere per ipsam curiam exigentur moneta etiam generali que pro tempore de mandato curie nostre cudetur in regno predicto quam et non aliam universi de predicta medietate recipient et expedient defensis insuper que a quibuscumque per- sonis invocato nostro nomine ipsius medietatis hominibus imponentur et concepte fuerunt quarum cognitio et castigatio ad solam nostram curiam pertinebit collectionibus preterea feudorum quaternatorum sive gentilium vacantium pro tempore sive propter commissum per barones ipsius medie- tatis crimen hereseos aut lese maiestatis sive pro eo quod absque legitimis heredibus ipsi barones decesserint que utique feuda per nos et heredes ac successores nostros predictos cuicunque voluerimus conferentur; ita tamen quod dictus Ionathas et heredes sui habeant in feidis ipsis assignacionem possessionis eorum per ipsos ad mandatum nostrum hiis quibus collata fue- rint faciendam habeant relevium, servicium et iura que ab illis que antea feuda ipsa tenuerant, debebantur nisi forsan dictus Ionathas et heredes sui a nobis ac dictis heredibus et successoribus nostris premoniti negligentes extiterint in gravando huiusmodi barones hereticos seu rebelles umquam casu videlicet si premoniti in illis gravandis negligenter extiterint dominium et proprietas feudi hereticis seu rebellis libere ad nostrum demanium et domi- nium devolvantur salvis nichilominus serviis nobis exinde debitibus secun- dum usum et consuetudinem dicti regni et omnibus quibuslibet aliis contra curiam nostram de ipsa vel pro ipsa medietate maioris dominii ratione de- bentur prout ea habemus et habere debemus in aliis regni terris eiusdem maioris dominii ratione, salvis etiam usibus et consuetudinibus aliis dicti regni ac iuribus curie nostre et alterius cuiuscumque quod si medietas ipsa predictarum viginti unciarum auri annum valorem excedat id quod excedit volumus ad manus nostre curie revocari preterea si medietas ipsa invenian- tur de antiquo fuisse demanio liceat nobis et predictis nostris heredibus et successoribus illam ad nostrum demanium revocare dato prius eidem Ionathe vel eius heredibus et successoribus proinde excambio competenti ut autem huiusmodi nostra donatio, traditio atque concessio perpetue plenum robur obtineat firmitatis presens privilegium nostrum ad ipsius Ionathe et heredum suorum cautelam exinde fieri et pendentis maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Actum Aquis, presentibus venerabili viro magistro Ade de Dussiaco Cusentino electo, regni Sicilie cancellario, predicto comite

Acerrarum, Iohanne Scotto marestalle nostre magistro, Bartholomeo de Capua eiusdem regni prothonotario et Iohanne Pipino de Barolo, magne curie nostre magistris rationalibus, militibus, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris. Datum Tholoni, anni Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCII<sup>o</sup>, die XXVIII<sup>o</sup> mensis novembbris VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 61, f. 14).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

20. - Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod constitutus in presencia nostra, religiosus vir frater Hugo, prior domus Bone Fidis, ordinis Cartusiensis, fidelis noster, tam pro parte sua quam pro parte eiusdem domus et fratrum ipsius presentavit nobis privilegium unum continentie subsequentis: «In nomine Domini nostri Iesu Christi, anno incarnationis eiusdem M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCII<sup>o</sup>, mensis martii, in die ..... Notum sit presentibus et futuris hanc cartam auditibus quod ego Pontius Dei gratia Biterrensis episcopus et ego Runzellinus dominus Massilie et vicecomes pro anima patris nostri et matris nostre et fratris nostri Barrali et Guillelmi et in redemptione peccatorum nostrorum damus et concedimus in perpetuum Deo et Beate Marie et domus Bone Fidis, que domus est de ordine de Cartussa, viginti libras piperi annuatim post nativitatem Domini, quas vobis donamus et concedimus super portum ad hoc vobis donamus et concedimus in perpetuum ut nullum usagium vel presagium in omni posse nostro de rebus vestris donetis et ego Bernardus, Massilie publicus notarius, Massilie mandato dominorum eorum predictorum hanc cartam scripsi quo quid privilegio in presentia nostra lecto prefatus prior, tam pro parte sua, quam pro parte predicte domus Bone Fidis, nostre celsitudini supplicavit ut predicta contenta in privilegio supradicto sibi et predicte dictum confirmare de benignitate regia dignaremur cuius supplicationibus inclinati predicta omnia prout predicte domus et fratribus seu habitatoribus eius indulta fuerunt a domino memorato ..... (Reg. 61, f. 14).

FONTI: *ut supra*; Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. III B 10, f. 37 (not.).

21. - (Notatur quod Gualterio Caputo de Neapoli militi conceduntur domus, que fuerant quondam magistri Thadei de Suessa, site iuxta mare in civitate Neapolis). (Reg. 61, f. 14 *sic*).

FONTI: Bibl. Nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 150 a t.

22. - (Notatur quod Guillelmus Pisanellus miles, dominus Pisanelli, Vernule, Bisiniani, Speche Rose et Carpiniani, litigat cum Hugoni de Brenna, comite Licii). (Reg. 61, f. 16).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. XI F 13, f. 87 t. 2º num.

23. - (Notatur quod rex Carolus secundus contulit ecclesiam Sancti Ioannis de Sancto Victorino in Aprutio ad regiam collationem spectantem discreto viro Iacobo Victorino et mandat capitaneo civitatis Aquile ut Iacobum ponat in possessionem). (Reg. 61, f. 16 a t.).

FONTI: Bibl. Nazionale di Napoli, ms. XIV H 23, f. 85; Bibl. Oratoriana di Napoli, ms. XVII XIII n° 207, f. 524; Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. I F 5, f. 200 a t.; *Processi di regia Patronato*, vol. 1078, proc. 797, f. 77.

24. - Karolus secundus, Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apuliae et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes. Tenore presentis privilegii notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod constitutus in presentia nostra religiosus vir frater Guicardus, prior domus Montis Rivi, Cartusiensis ordinis, fidelis noster, tam pro parte sua, quam pro parte ipsius domus presentavit nobis privilegia duo, unum videlicet quondam Gaufridi Barraci, vice comitis Massilie et reliquum Guillelmi Grossi indulta dudum eidem domino et fratribus eius per Raymundum et Guillelmum predictos que vidimus et legi fecimus diligenter quorum tenores inferius annotantur. Primum autem ipsorum continentia talis erat: «In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen. †. Anno incarnatione eius millesimo centesimo octagesimo octavo mense aprilis, tam presentibus quam futuris sit manifestum quod ego Raymudus Gaufridi Barralis Dei gratia vicecomes Massilie pro anima patris nostri et matris mee et salute anime mee dono domino Deo et domui Montis Rivi et fratribus eiusdem domus sexaginta solidos qui dentur domus et fratribus eiusdem loci annuatim illius monete que tunc temporis currenit ad festum Sancti Andree et volo et precipio quod predicti LX solidi expendantur in hedificiis melioramenti ecclesie et viris fratrum que sunt infra domos eiusdem loci predicti et dono et concedo domui et fratribus quod in Massilia possint emere et vendere sine ullo usatico eoque domui et fratribus fuerint necessaria et si forte heres mei hoc predictum donum dare et servare noluerit ..... de mea parte portus et ..... Massilie de donacione LX solidorum. Sunt testes vocati et rogati: Gaufridus Rostagni, Guillelmus de Monte Olivo et Hugo Fer, Engebrandus, Guillelmus de Portu, Petrus Textor et de omni concessione domini Raymundi Gaufridi Barralli sunt testes vocati ipse Guillelmus de Monte Olivo et frater eius Pontius ..... et Guillelmus Rivaldi, Betrandus Faber, Gautie-

rius Anglici et Pontius Bona. Ego Betrandus de Portali notarius Massilie, que hanc cartam scripsi, mandato domini Raymundi Gaufridi Barrali». Secundi vero privilegii tenor erat continentie subsequentis: «In nomine Domini amen. †. Anno incarnationis eiusdem M° C° LXXX° VIII, mense aprilis. Sit notum omnibus hominibus quod ego Guillelmus Grossus dono Deo et domus Montis Rivi pro redemptione anime patris nostri et matris mee et salute anime mee quod in perpetuum sexaginta solidos regalium, qui annuatim domui solvantur ad festum Sancti Andree quos laudo et concedo domui et habitatoribus in ea parte portus et ledarum Massilie tali modo que de istis LX solidi ematur oleum et cera et thus et vinum et unde hostie fiant ad celebrandas missas et hoc volo et precipio quod heredes nostri sicut dictum est de super semper perficiant et si aliqui meorum heredum hoc infringueret ex ..... a parte mea predicta portus et ledarum ..... domum facio fratri Guillelmo eiusdem domus procuratori et fratri Petro de Ponte in presentia et testimonio domini Guillelmi ..... et Raimundi prepositi Massilie et B. Garcini prepositus Aquensis et Raymundi Riccavi, Hugonis Feri, Gaufridi Rostagni, Petri Bermundi, Raymundi de Auribulo, Adelberti sacriste Furcalcarii, Lamberti et Willelmo Arlonni, Willelmi de Mocilio, Bertrandi de Giniego, Rufi Castri Novi, Bermundi Cornuti, Raimundi Nigri, Riccavi de Castelleco Buxi et Petrus Michaelis conversi eiusdem domus. Ego Bernardus de Portali constitutus notarius Massilie hanc cartam ita scripsi mandato domini Guillelmi Grossi presbiteri signo». Quibus quidem privilegiis in presentia nostra lectis prefatus prior tam pro parte sua quam pro parte predicte domus Montis Rivi nostre celsitudini supplicavit ut predicta contenta in privilegiis supradictis sibi et predicte domus confirmare de benignitate regia dignaremur, cuius supplicationibus inclinati, predicta omnia prout predicte domui et fratribus seu habitatoribus eius indulta fuerunt ..... memoratis ac eis idem prior et predecessores sui usi sunt iuste rationabiliter, pacifice et quiete ex certa scientia confirmamus iuribus curie nostre et alterius cuiuslibet semper salvis. In cuius rei testimonium perpetuamque memoriam et predictorum prioris et domus cautelam presens privilegium exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Actum et datum Areis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die ultimo mensis novembris sexte inductionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 61, f. 17).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Montesano; Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. III B 10, f. 37 (not.); ivi, ms. VI A 12, f. 221 (not.).

25. - Simile privilegium factum est hominibus civitatis Tholoni de octo milibus librarum salis, excepto quod in eo non continetur pro eo percipere

consueverunt in personis extraneis sal ibidem ementibus, quod ius vulgariter dicitur sal de Curcer, verbis competenter mutatis ut supra. (Reg. 61, f. 18).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

26. - Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Exaltat potentiam principum munifica remuneratione subiectorum quia recipienda fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devotius animantur exemplo. Attendentes igitur grata et accepta servicia, que Guido de Monte Amicio miles, fidelis noster, clare memorie domino patri nostro dum viveret ac nobis prestitit hactenus celsitudini nostre prestat ad presens et prestare poterit in futurum, annum redditum unciarum auri quatraginta percipiendum in terra et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie, que de mero nostro demanio non existant sibi propterea per nostram curiam assignandis eidem Guidoni vel eius heredes ex ipsius corpore legitime descendenteribus utriusque sexus natis iam et eciam nasciturum, donamus et cedimus de liberalitate mera et gratia speciali, ita tamen quod dictus Guido vel heredes eius cum terram dicti annui valoris fuerint a nostra curia assecuti illam tenere a nobis et heredibus nostris in capite immediate debeant sub servicio duorum militum proinde curie nostre in capite et immediate prestando iuxta consuetudinem dicti regni ad quod servicium dictus Guido se nobis propterea voluntarie obligavit ..... eciam idem Guido vel heredes eius presentes licteras assignare teneantur nostre curie lacerandas ut de concessione huiusmodi terre privilegium nostrum sibi in consueta et debita forma fuit. In cuius rei testimonium etc. Datum Nicie, die octavo mensis decembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 18).

FONTI: *ut supra*.

27. - Similes facte sunt pro Guicardo de Pontiniaco, militi de totidem unciis de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 61, f. 18).

FONTI: *ut supra*.

28. - Similes facte sunt pro Iohanne de Rodevillerio, militi de totidem unciis. (Reg. 61, f. 18).

FONTI: *ut supra*.

29. - Similes facte sunt pro Nicolao de Insula de Aquila de unciis auri decem ut supra. Datum Nicie, die XIIIII<sup>o</sup> ianuarii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 18).

FONTI: *ut supra*.

30. - Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Exaltat potentiam principum munifica remuneratione subiectorum servicium fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devotius animantur exemplo. Attendentes utique grata et diurna servicia [que] Ildebrandinus de Florentia miles, dilectus familiaris noster, clare memorie domino patri nostro dum viveret ac nobis prestitit hactenus prestat ad presens et prestare poterit in futurum, renuntiatis prius per eum in manibus nostris ac per nos retroactis et ductis in irritum concessionibus donis et provisionibus hominibus aliis quibuscumque sive per nos factis sibi, sive per magnificum virum dominum Robertum comitem Atrabatensem, consanguineum nostrum carissimum, seu quemvis alium in terris ..... aliis quibuscumque quibuslibet regni nostri Sicilie annum redditum unciarum auri quadraginta percipiendum in terra vel bonis fiscalibus dicti nostri regni que de mero nostro demanio non existant sibi per nostram curiam assignandas eidem Ildebrandino et suis heredibus ex ipsius corpore legitime descendentibus utriusque sexus natis iam et eciam nascituris in perpetuum concedimus et donamus de liberalitate mera et gratia speciali ita tamen quod etc. ut supra. Datum Nicie, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die septimo decembbris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 18).

FONTI: *ut supra.*

31. - Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Exaltat potentiam principum munifica remuneratione subiectorum quia recipientium fides crescit ex merito et aliquod obsequendum animantur exemplo; attendentes igitur grata et accepta servicia que Thomasius Spinellus, miles, dilectus familiaris et fidelis noster, maiestati nostre exolvat hactenus prestat ad presens et prestare poterit in futurum castrum Sporanisini situm in Comitatu Molisii, cum casalibus Sancti Bartolomei et Sancti Blasii de pertinentiis eiusdem castri, quod quidem castrum cum casalibus ipsis revocatum dudum per curiam nostram de manu Theobaldi de Brienzono militis, tunc illud et curie nostre tenentis pro eo scilicet quod idem Theobaldus de regno nostro Sicilie ad partes citramontanis accedens infra prefixum sibi terminum illuc redire cocesserat recolimus ..... Theobaldo ad supplicationem ipsius gracie resignari fecisse quodque pro ..... nuper ad noticiam nostram ..... ac per presentata culmini nostro documenta publica constito quod dictus Theobaldus nulla a curia nostra obtenta licentia in quemdam alium illud transtulerat duximus utpote ..... huiusmodi de iure et consuetudine dicti regni ad manus curie nostre rationabiliter devolutum cum predictis casalibus ac cum hominibus, vassallis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis omnibus, de manu dicti Theobaldi non obstante concessione facta olim sibi de illa ut dicitur per clare memorie

dominum patrem nostrum seu de manu cuiuspiam in qua ipsum transtulerit ad manus curie nostre predicte ex certa scientia revocandum cum hominibus, vassallis, redditibus, serviciis, domibus, edificiis, possexxionibus, vineis, olivetis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, tenimentis, iuribus, iurisdictiobus, territoriis et pertinenciis omnibus ipsius castri, que de demanio in demanium et que de servicio in servicium pro annuo reditu unciarum auri viginti quinque eidem Thomasio suisque heredibus ex ipsius corpore legitimate descendantibus utriusque sexus natis iam et eciam nascituris in perpetuum damus, donamus et tradimus ex causa donacionis proprii motus instinctu de novo concedimus in feudum nobile de liberalitate mera et gratia speciali iusta usus et consuetudines dicti regni nostri Sicilie et generalis ac humane nostre santionis edictum de feudorum successionibus in favorem comitum et baronum omnium dicti regni a tempore felicis adventus dicti domini patris nostri in ipsum comitatus, baronias ac feuda ibi ex perpetua collacione tenentium factum nuper et in proximo parlamento per nos celebrato Neapoli divulgatum; ita tamen quod dicitur Thomasius et heredes ei pro castro ipso nobis et heredibus nostris servire in medietate et in capite de servicio unius militis et quarta parte servitii unius militis computata persona sua iusta usum et consuetudinem dicti regni . . . . . (Reg. 61, f. 18).

FONTI: *ut supra*; Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. IV D 1, f. 466 (not.); S. Sicola, *Repertorium X*, p. 59 (not.); B. Maione, *Breve descrizione della regia città di Somma*, Napoli 1703, p. 42 (not.).

32. - (*Si ha notizia che Cristoforo d'Aquino ebbe in dono Ascoli*). (Reg. 61, ff. 18 a t. e 19).

FONTI. L. GIUSTINIANI, *Dizionario geografico* cit., vol. II, p. 12.

33. - . . . . . viginti sestarios annone; Petrus Ginesius decem sestarios annone; item Guillelmus Ginesius decem sestarios annone; item Guillelmus Vincentius viginti quatuor sestarios annone; item Hugo Vincentius septem sestarios annone; item Hugo Recordus decem sestarios annone; item Stephanus Ginesius viginti sestarios annone; item Petrus Riccardus decem sestarios annone; item Petrus de Brinonia decem sestarios annone; item Guillemus Sarra octo sestarios annone; item Raymundus Sarra decem sestarios annone; item Bertrandus Sarra decem sestarios annone; item Petrus Umaterius quatuor sestarios annone; item Aycardus Umaterius decem sestarios annone; item Ugo Sarra octo sestarios annone; item Bertrandus Riccardus quatuor sestarios annone; item Audebertus Umaterius octo sestarios annone; item Guillelmus Pellerqui octo sestarios annone; item Raym-